

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện chương trình mục tiêu phát triển
lâm nghiệp bền vững năm 2024

Căn cứ Quyết định số 6868/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện Lộc Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2024. UBND huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Sử dụng, khai thác có hiệu quả tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp. Thu hút mọi nguồn lực xã hội và sự tham gia của các thành phần kinh tế vào các hoạt động sản xuất lâm nghiệp, đảm bảo đóng góp của ngành lâm nghiệp ngày càng tăng trong cơ cấu kinh tế của huyện. Không ngừng nâng cao mức sống vật chất và tinh thần của người nông dân nông thôn miền núi. Bảo vệ môi trường sinh thái và đa dạng sinh học. Giữ gìn an ninh, quốc phòng, trật tự xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Về kinh tế: Kết hợp xây dựng vốn rừng với kinh doanh rừng, phát triển công nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ đáp ứng cơ bản nhu cầu ngày càng tăng của xã hội, tiến tới tham gia xuất khẩu, tăng giá trị sản xuất của ngành lâm nghiệp bình quân 7,0 – 7,2 %/năm.

- Về môi trường: Tiếp tục nâng độ che phủ rừng. Bảo tồn vốn rừng, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học. Phát huy hiệu quả chức năng phòng hộ của rừng, giảm nhẹ thiên tai, chống xói mòn, giữ nguồn nước bảo vệ môi trường sống.

- Về xã hội: Nâng cao nhận thức của người dân về phát triển kinh tế nghề rừng. Tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống của người dân. Đảm bảo an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ

- Bảo vệ có hiệu quả diện tích rừng hiện có; khoanh nuôi rừng tái sinh.
- Trồng rừng mới: 1.200 ha, trong đó:
 - + Trồng rừng tập trung: 955 ha.
 - + Trồng cây phân tán: 245 ha.
- Trồng dược liệu: 30 ha.

- Khoán bảo vệ rừng: 1.650 ha.
- Khai thác nhựa thông: 8.000 tấn.
- Khai thác gỗ: 8.000 m³.
- Khai thác hoa hồi: 50 tấn.
- Khai thác quả sớ: 30 tấn.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa hiểu rõ cơ chế chính sách về bảo vệ và phát triển rừng của Đảng, Nhà nước.

- Quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của rừng, kinh tế đồi rừng trong việc thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo, cải thiện đời sống của nhân dân, góp phần thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn. Từ đó nâng cao nhận thức cho mọi cán bộ đảng viên, lực lượng vũ trang và đồng bào các dân tộc trong huyện, tạo được sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong phát triển sản xuất lâm nghiệp.

2. Về quản lý quy hoạch và đất lâm nghiệp

Phát huy vai trò của chủ rừng trong việc thực hiện quyền sử dụng đất, sử dụng rừng và sở hữu rừng theo quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh phù hợp với quy luật của nền kinh tế thị trường theo định hướng xã hội chủ nghĩa. Khuyến khích tích tụ đất lâm nghiệp để tạo ra các vùng trồng nguyên liệu tập trung, liền vùng, liền khoảnh bằng các hình thức hộ gia đình và cá nhân cho thuê hoặc góp cổ phần bằng quyền sử dụng rừng và đất lâm nghiệp.

3. Về bảo vệ rừng

- Tăng cường phân cấp quản lý nhà nước về rừng cho chính quyền cấp huyện và xã. Quy định rõ trách nhiệm và quyền hạn của chủ rừng, chính quyền các cấp, các cơ quan thi hành pháp luật, nếu để mất rừng sẽ xử lý nghiêm và kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp các ngành, mỗi chủ rừng, mỗi người dân và toàn xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng.

4. Về giao và cho thuê rừng

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có nhu cầu thuê rừng và đất lâm nghiệp, đặc biệt là vùng sâu vùng xa người dân không đủ khả năng trồng rừng và phát triển sản xuất.

5. Về khoa học, công nghệ và khuyến lâm

- Tập trung nghiên cứu, ứng dụng sản xuất giống các loại giống mới năng suất cao để cung ứng cho trồng rừng. Đầu tư xây dựng các rừng giống, vườn

giống; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở sản xuất cung ứng giống; kiên quyết xử lý, loại bỏ những cơ sở yếu kém không đủ tiêu chuẩn trong sản xuất giống lâm nghiệp trên địa bàn; tiếp tục vận động các cơ sở đủ điều kiện đầu tư xây dựng cơ sở sản xuất hiện đại tiến tới xây dựng thương hiệu cho một số vườn ươm.

- Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đẩy mạnh áp dụng có hiệu quả tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào sản xuất lâm nghiệp. Nghiên cứu đưa vào sản xuất những cây lâm nghiệp trên địa bàn có giá trị kinh tế cao.

- Tăng cường hợp tác đầu tư, nghiên cứu với các doanh nghiệp, tổ chức trong nước và nước ngoài trên lĩnh vực ứng dụng khoa học kỹ thuật tạo giống mới, tạo các mô hình rừng có năng suất chất lượng cao, cải tạo và nâng cấp các vườn ươm, rừng giống, vườn giống.

- Đưa nội dung khuyến nông, khuyến lâm đến tất cả các cấp học phổ thông.

IV. NHU CẦU VỐN

- Trồng rừng tập trung: 955 ha, tổng mức đầu tư: 9.500 triệu đồng.

- Trồng cây phân tán: 245 ha, tổng mức đầu tư: 360 triệu đồng.

- Khoán bảo vệ rừng: 1.650 ha, tổng mức đầu tư: 700 triệu đồng.

- Chăm sóc rừng: 1.400 ha, tổng mức đầu tư 7.000 triệu đồng.

Tổng các mục: 17.560 triệu đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát rừng. Thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư vào lĩnh vực lâm nghiệp. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia tích cực trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án bảo vệ và phát triển rừng năm 2024; đảm bảo quản lý và sử dụng các nguồn vốn ngân sách có hiệu quả, chịu trách nhiệm và thanh quyết toán kịp thời theo quy định của nhà nước.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chỉ đạo đội ngũ kiểm lâm viên địa bàn tăng cường bám sát cơ sở, thường xuyên theo dõi cập nhật diễn biến tài nguyên rừng. Đội ngũ cán bộ hiện trường làm tốt công tác tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng hàng năm.

- Chủ trì và phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn ngăn chặn, bắt giữ và xử lý những vi phạm quy định về bảo vệ và phát triển rừng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu cho UBND huyện bố trí các nguồn vốn ưu tiên phát triển lâm nghiệp, trọng tâm là trồng rừng mới.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các đơn vị sử dụng nguồn vốn ngân sách của Nhà nước theo đúng quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu cho UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình và cá nhân theo quy định; giải quyết các trường hợp khiếu nại về tranh chấp đất đai.

5. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các đơn vị, ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về hòa giải, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý và bảo vệ rừng.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra, rà soát hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền cho học sinh tham gia công tác bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo, hướng dẫn các trường học trên địa bàn huyện đưa nội dung tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng vào kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường, sinh hoạt chuyên đề và ngoại khóa.

7. Công an huyện

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, phối hợp với lực lượng Kiểm lâm thực hiện ngăn chặn, bắt giữ và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp với chính quyền cơ sở thực hiện tốt công tác ngăn chặn, phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ của ngành để phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi, vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

8. Ban Chỉ huy quân sự huyện

Phối hợp với các đơn vị chức năng, lực lượng kiểm lâm tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Huy động lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ tham gia công tác phòng cháy và chữa cháy rừng tại địa phương.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể huyện

Phối hợp với các phòng, ban có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong phạm vi cấp xã.

- Xây dựng phương án giao rừng, cho thuê rừng trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và có kế hoạch trình Ủy ban nhân dân cấp huyện đưa vào sử dụng đối với những diện tích rừng Nhà nước chưa giao, chưa cho thuê.

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo các thôn, bản xây dựng và thực hiện quy ước quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tổ chức và huy động lực lượng quần chúng trên địa bàn phối hợp với kiểm lâm, lực lượng công an, quân đội trên địa bàn phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi xâm hại rừng.

- Kiểm tra và xử phạt hành chính các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện về việc để xảy ra phá rừng trái phép, cháy rừng, mất rừng, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích ở địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT; TC-KH; TN&MT; Tư Pháp; GD&ĐT;
- Các đơn vị: Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Hạt Kiểm lâm huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy